
KẾ HOẠCH 

Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch 77/KH-BCĐ ngày 29/12/2023 của Ban Chỉ đạo 138 về việc 

phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 

2024; Kế hoạch số 84/KH-SGDĐT ngày 15/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) tỉnh Nam Định về việc phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quôc năm 2024. Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tập trung thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính 

phủ, Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở GDĐT, 

Huyện uỷ, UBND huyện về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; chuyển trạng thái từ các mặt công tác 

truyền thống, thủ công sang áp dụng khoa học công nghệ hiện đại, chuyển đổi số, ứng 

dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để số hóa, nâng cao chất lượng trong phòng 

ngừa đấu tranh. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, lãnh đạo nhà trường 

trong công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) và 

phong trào toàn dân b ảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); huy động sức mạnh tổng hợp 

của toàn ngành Giáo dục tham gia phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, bảo đảm ANTT 

và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tập trung xây dựng, phát động phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ tại cơ sở giáo dục (CSGD); chủ động nắm tình hình, các yếu tố tác 

động tiềm ẩn nguy cơ xâm hại trẻ em, hạn chế thấp nhất nguyên nhân, điều kiện dẫn 

đến hành vi lệnh lạc chuẩn mực xã hội, vi phạm pháp luật liên quan đến cán bộ quản 

lý giáo dục, giáo viên, học sinh (CBQL, GV, NV, HS); phòng ngừa bạo lực học đường, 

bạo hành trẻ em tại các CSGD... 

3. Nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức chấp hành pháp luật của CBQL, GV, NV, 

   UBND HUYỆN NAM TRỰC 
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:       /KH-PGDĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Nam Trực, ngày      tháng 01 năm 2024 



2 
 

HS; chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, tội 

phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người 

dưới 18 tuổi; đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

4. Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và phát hiện, biểu dương, nhân rộng các 

điển hình tiên tiến trong việc phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, bảo đảm ANTT và phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP 

1. Quán triệt các văn bản 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương 

trình, Kế hoạch của Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

Ban Chỉ đạo 138, Ban Chủ nhiệm KH27, Huyện uỷ, UBND huyện Nam Trực và văn 

bản phối hợp giữa Công an tỉnh và Sở GDĐT và các văn bản liên quan về phòng, chống 

tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến 

người dưới 18 tuổi, công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2024. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, quy định của đơn vị, địa phương về công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; âm mưu, hoạt động 

“Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; phương thức, thủ đoạn hoạt động của 

các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em (tháng 6/2024), 

Tháng thanh niên (tháng 3/2024), đoàn viên thanh niên tìm hiểu pháp luật về quyền trẻ 

em, về bảo vệ trẻ em và phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em. 

- Tập trung tuyên truyền, vận động CBQL, GV, NV, HS tham gia phòng ngừa tội 

phạm hình sự và tệ nạn xã hội, phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; tuyên truyền, vận động 

CBQL, GV, NV, HS thu hồi vũ khí, vật liệu nổ và pháo; chấp hành pháp luật, giữ gìn 

trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ, bảo vệ tài nguyên 

môi trường; tích cực đăng ký, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh 

điện tử và ứng dụng VNeID... 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động CBQL, GV, NV, HS tham gia đảm bảo ANTT, 

phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

liên quan đến người dưới 18 tuổi bằng nhiều hình thức phù hợp, tăng cường ứng dụng 
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công nghệ vào công tác tuyên truyền; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành 

mạnh, phòng, chống tác động tiêu cực của mạng xã hội trong học sinh. 

- Chú trọng tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn phạm tội, kết quả công tác 

điều tra, xử lý của lực lượng công an, kỹ năng ứng phó, giúp mọi người nâng cao cảnh 

giác với thủ đoạn phạm tội, biện pháp bảo vệ trẻ em, học sinh tại CSGD và cộng đồng. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, internet, mạng xã hội, mạng điện 

thoại di động phục vụ cho công tác tuyên truyền như: đăng, phát các phóng sự, bài viết, 

tin bài trên các phương tiện thông tin tại CSGD; lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt 

động giáo dục và website, trang fanpage của tổ chức đoàn thể trong CSGD; tổ chức thi 

tìm hiểu về ANTT, phòng ngừa tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội, phòng, chống tội 

phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người 

dưới 18 tuổi trong đoàn viên, học sinh. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8); tổ 

chức cho CBQL, GV, NV, HS ký cam kết chấp hành pháp luật, đảm bảo ANTT, phòng, 

chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan 

đến người dưới 18 tuổi,... 

3. Công tác xây dựng phong trào ở cơ quan, đơn vị 

- Tiếp tục xây dựng cơ quan Phòng GDĐT, các CSGD điển hình về phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ và đạt “an toàn về ANTT”. Tiếp tục duy trì mô hình “Trường 

học văn minh, học sinh thân thiện, không ma túy và bạo lực học đường”, “Công trường 

an toàn giao thông” và xây dựng “Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương 

tích trong CSGD phổ thông và CSGD thường xuyên”, “Đoàn viên, học sinh tham gia 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, 

thông tin xấu độc, phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên không gian mạng”. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND 

tỉnh Nam Định, UBND huyện Nam Trực và Kế hoạch của Sở GDĐT về việc triển khai 

thực hiện Dự án "Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học 

sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030". 

- Thực hiện tốt các phương án đảm bảo ANTT, thực hiện công tác bảo mật Nhà 

nước, bảo vệ nội bộ, an toàn thông tin; thực hiện tốt mô hình theo hướng “tự quản, tự 

phòng, tự bảo vệ” trong đơn vị. 

- Cấp uỷ, người đứng đầu đơn vị thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 138, Ban Chủ nhiệm KH27, 

Huyện uỷ, UBND huyện về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, công tác bảo đảm ANTT 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 
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- Tiếp tục nâng cao chất lượng trong lực lượng bảo vệ cơ quan nhằm xây dựng lực 

lượng bảo vệ ngày càng vững mạnh, chuyên nghiệp, luôn nêu cao tinh thần, ý thức 

phục vụ nhân dân, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương, văn hóa ứng xử,... thực sự là 

lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phát động phong trào thi 

đua thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” trong đơn vị. 

4. Công tác phối hợp 

- Tiếp tục thực hiện tốt các quy chế phối hợp, chương trình, kế hoạch liên ngành 

giữa Công an tỉnh và Sở GDĐT; Công an huyện và Phòng GDĐT về đảm bảo ANTT, 

về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

liên quan đến người dưới 18 tuổi; xây dựng, thực hiện tốt các phương án đảm bảo 

ANTT, thực hiện công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ nội bộ, an toàn thông tin 

mạng. Phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn 

xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, gắn với 

phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước, ban, ngành, đoàn thể, địa phương 

phát động. 

- Duy trì phối hợp công tác giữa các lực lượng chức năng của Công an, chính 

quyền địa phương với đơn vị để trao đổi thông tin, góp phần giữ vững tình hình ANTT 

tại cơ đơn vị. Xây dựng các hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ về ANTT. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, đặc biệt là lực lượng công an tổ chức tuyên 

truyền, vận động CBQL, GV, NV, HS tham gia thực hiện tốt công tác phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ, phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, 

vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi. 

5. Công tác thi đua, khen thưởng 

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, quan tâm khen thưởng kịp thời cho 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm xâm hại 

trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, 

bảo đảm ANTT và triển khai thực thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Các bộ phận chuyên môn chủ trì, tham mưu cho Lãnh đạo Phòng chỉ đạo các 

CSGD triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Phối hợp với các phòng nghiệp vụ Công an huyện và các ngành liên quan triển 

khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch; tham mưu, thực hiện các nhiệm vụ do Ban Chỉ đạo 

138, triển khai. 

- Thành lập đoàn kiểm tra, nắm tình hình các CSGD thực hiện Kế hoạch; theo dõi, 

kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch của các CSGD; tổng hợp, báo cáo các cấp 
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theo quy định. 

- Quan tâm khen thưởng kịp thời cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 

liên quan đến người dưới 18 tuổi và triển khai thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ. 

- Báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch vào cuối Học kì I và cuối năm 

học về Sở GDĐT; UBND huyện. 

2. Các cơ sở giáo dục 

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch tại đơn vị. 

- Kịp thời khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống 

tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến 

người dưới 18 tuổi và triển khai thực thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch vào cuối Học kì I và cuối năm 

học về Phòng GDĐT, qua các bộ phận chuyên môn. 

3. Đề nghị Công đoàn trường phối hợp vận động, tuyên truyền trong đoàn viên 

công đoàn quán triệt và thực hiện tốt Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, đảm bảo ANTT và xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 của ngành GDĐT, Phòng GDĐT 

yêu cầu các CSGD triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có 

vướng mắc, kịp thời báo cáo Phòng GDĐT (qua các bộ phận chuyên môn) để phối hợp 

giải quyết./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT; 

- UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Đ/c Trưởng phòng GDĐT; 

- Lãnh đạo, các bộ phận chuyên môn; 

- Các trường MN, TH, THCS; 

- Lưu: VT. 

KT.TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

    
 

 

 

Nguyễn Mạnh Hưng 


		2024-01-17T14:10:23+0700


		2024-01-17T14:43:07+0700


		2024-01-17T14:43:07+0700


		2024-01-17T14:43:07+0700




